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Abstract
The final step of secretion termed exocytosis is mediated by the exocyst complex. The exocyst is an

evolutionary conserved protein complex that tethers secretory vesicle to the target membrane and

consists of eight subunits: Sec3, Sec5, Sec6, Sec8, Sec10, Sec15, Exo84, and Exo70. Sec15 exocyst

subunit was previously shown to connect the rest of the exocyst complex with a secretory vesicle in

yeast, mammals and fruit fly via interaction with Rab GTPase and GEF of Rab GTPase. Here, I show

that plant SEC15B potentially functions in evolutionary conserved manner.

First, two mutant lines of Arabidopsis thaliana sec15b mutant were tested in characteristics typical

for other exocyst mutants. Although some characteristics reach certain level of plasticity, both

sec15b-1 and sec15b-2 show similar tendencies, which are mostly consistent with defects with other

mutants in exocyst subunits. sec15b-1 has been determined as a stronger allele that is defective in

formation of seed coat, elongation of etiolated hypocotyl, growth of stem and primary root,

establishment of axillary branches and lateral roots, diameter of rosette and, unexpectedly, growth

of pollen tubes. Phenotype of sec15b-1 was rescued by insertion of SEC15B gene under SEC15B

promotor. Second, complementation test showed that SEC15B and SEC15A are functionally

redundant in seed coat formation and development of etiolated hypocotyl. Third, SEC15B protein

was successfully expressed, purified and tested in protein lipid interaction and protein-protein

interaction with Rab GTPase. Using PIP Strip analysis, interaction of SEC15B with lipids was not

confirmed. In contrast, RAB A4a GTPase was identified as a potential interactor of SEC15B in pull

down assay. Therefore, plant SEC15B exocyst subunit potentially acts in evolutionary conserved

manner.

Keywords:

SEC15A, SEC15B, exocyst complex, secretory pathway, secretory mutant, Arabidopsis thaliana, Rab

GTPase, lipid binding assays
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Abstrakt
Exocytóza je posledním krokem buněčné sekrece a zprostředkuje ji proteinový komplex nazývaný

exocyst. Exocyst je evolučně konzervovaný poutací komplex, který slouží jako kotva, která přichycuje

sekretorický váček k cílové membráně. Exocyst se skládá z osmi podjednotek: Sec3, Sec5, Sec6, Sec8,

Sec10, Sec15, Exo84 a Exo70, přičemž podjednotka Sec15 byla identifikována jako spoj mezi

sekretorickým váčkem a zbytkem exocystu pomocí interakce s malou GTPázou a jejím výměnným

faktorem (GEF). Tato práce si kladla za cíl ověřit, zda by podjednotka exocystu SEC15B mohla hrát

podobnou úlohu i v rostlinné buňce.

Nejprve byly analyzovány dvě mutantní linie sec15b Arabidopsis thaliana ve znacích typických pro

ostatní podjednotky exocystu. Přestože jsou některé fenotypové znaky plastické, obě linie vykazují

stejné tendence v chování a zároveň jsou jejich fenotypové znaky zpravidla shodné s mutanty v jiných

podjednotkách exocystu. Linie sec15b-1 má výraznější projevy mutace, které zahrnují narušenou

tvorbu semenného obalu, elongaci etiolovaného hypokotylu, růstu prýtu a primárního kořene,

zakládání postranních větví a postranních kořenů, průměr růžice a nečekaně i růst pylových láček.

Fenotyp linie sec15b-1 byl úspěšně komplementován genem SEC15B pod vlastním promotorem.

Komplementační test ukázal, že izoformy SEC15A a SEC15B jsou vzájemně redundantní na úrovni

tvorby semenných obalů a vývoje etiolovaného hypokotylu. Nakonec byl protein SEC15B úspěšně

exprimován v bakteriích, purifikován a poté byl využit pro studium protein-lipidových interakcí a

protein-proteinové interakce s Rab GTPázu. Za pomoci PIP Strip metody bylo zjištěno, že protein

SEC15B pravděpodobně neinteraguje s lipidy. Naproti tomu, SEC15B byl pomocí pull down testu

určen jako kandidátní interaktor RAB A4a GTPáza. Proto je pravděpodobné, že rostlinná podjednotka

exocystu SEC15B hraje podobnou roli jako u ostatních organizmů.

Klíčová slova:

SEC15A, SEC15B, komplex exocyst, sekretorická dráha, sekretorický mutant, Arabidopsis thaliana,

Rab GTPáza, lipid vazebné eseje
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2) To analyse functional redundancy of SEC15A and SEC15B isoforms

3) To investigate the mechanism of Arabidopsis SEC15B action in relation to secretory vesicles
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Introduction

Morphogenesis, cell growth, delivery of cargoes such as components of cell wall and

transmembrane proteins to the plasma membrane, signaling and wide range of other processes

are highly dependent on secretory pathway in all eukaryotic cells. In most instances, general

model of secretion derived from opisthokonts appears to be evolutionary conserved in other

organisms including plants. However, some molecular mechanisms are unique for specific

eukaryotic groups, such as presence of turgor or specific signaling pathway (Vaškovičová et al.,

2013).

In plants, secretory pathway ensures delivery of new cell wall material, lipids and proteins to the

plasma membrane and enables spatiotemporal regulation of cell growth and morphogenesis.

Conventional protein secretion includes cotranslational insertion into the endoplasmic reticulum

with following maturation in the Golgi apparatus and transport to the vacuole or the plasma

membrane. In addition, unconventional protein secretion based on leaderless secretory proteins,

which do not host any signaling peptide, appears to be widely common phenomenon in plants

(Drakakaki and Dandekar, 2013). Either way, an exocytotic vesicle is created, delivered to the

proximity of the target compartment, and prepared for the final secretory step termed exocytosis.

During secretory event, the vesicle is formed, moved to the precise site of secretion, anchored to

the target membrane, and finally, both target and vesicle membrane fuse. These steps involve

similar key players in all eukaryotes including cytoskeleton, cytoskeletal motors, small GTPases

and their regulators, tethering complexes and SNARE (SNAP receptor) proteins (Vaškovičová et al.,

2013).

Cytoskeleton ensures movement of secretory vesicles to the site of secretion

Cytoskeleton is an inner scaffold of any cell, which polymerizes into long formations and serves as

a highway for motility of all cell compartments. Both cytoskeleton types, actin and microtubules

cooperate with appropriate cytoskeletal motors myosins and kinesins to enable regulated

movement of particular organelles in plants (Romagnoli et al., 2007).

Small GTPases are master regulators of trafficking

Small GTPases are master regulators orchestrating wide range of processes including secretory

vesicle formation and anchoring to the target membrane (see in Chapter 2). All small GTPases are

able to bind GTP (guanosine 5´triphosphate) with high affinity, but hydrolyse this GTP with low
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efficiency rate. In addition, some of the small GTPases are posttranslationaly modified by

prenylation or S-acylation. In eukaryotes, Ras, Rab, Arf, Sar, Rho, and Ran GTPases are

distinguished as subfamilies of small GTPases. However, only Rab, Rho, and Arf GTPases are

directly involved in plant vesicular trafficking (Bischoff et al., 1999).

Activity of small GTPases is regulated by other proteins via hydrolysis of GTP and exchange of GDP

for GTP. GEFs (Guanine nucleotide exchange factors) activate small GTPases through exchange of

GDP for GTP. Once bound to GTP, the small GTPase switches its conformation into an active state

and interacts with effector proteins. Active conformation of small GTPase is controlled by

hydrolysis of GTP, which is regulated by GAPs (GTPase activating proteins). GDP-bound small

GTPase becomes inactive and usually does not interact with related effectors anymore (Wu et al.,

2008). In addition, activity of small GTPases is possibly influenced by direct interaction with lipids

(Kost, 2008).

Tethering complexes attach vesicles to the target membrane

Tethering complexes serve as a physical link between two compartments before their fusion and

thus attach vesicle at the precise site of secretion. Tethering complexes can be divided into two

groups: group of long coiled-coil proteins that are able to form homodimers and multisubunit

complexes, subunits of which act during distinct secretory steps in various combinations. In each

step of trafficking that requires membrane fusion, appropriate tethering complexes anchor

distinct vesicles to distinct target membranes (Whyte and Munro, 2002). During exocytosis,

multisubunit complex called exocyst tethers secretory vesicles to the plasma membrane. Eight

subunits of exocyst (SEC3, SEC5, SEC6, SEC8, SEC10, SEC15, EXO84 and EXO70) were shown to

cooperate during secretion (Hála et al., 2008).

SNARE proteins define membrane identity and enable membrane fusion

SNARE (Soluble N´ethyl maleimide sensitive factor adaptor protein receptor) is a protein anchored

in membranes and contains a coiled-coil SNARE motif, which forms a simple helical structure.

SNARE proteins are divided into two groups depending on the central amino acid. First, Q-SNAREs


[…]


with the conservation of this ancient pathway present possibly in LECA (Elias, 2008), there is every

reason to believe that plant SEC15 conserves the fundamental interactors connections.

Fruit fly C terminal domain of Sec15 protein was crystalized to further understand mechanism of Rab-

Sec15 interaction. Sec15 reveals no structural homology to the other studied helical domains that

serves as effectors for Rab GTPases. A single helix α9 from Sec15 C terminal domain was shown to be

involved in binding of Rab11. Using site- direct mutagenesis, Phe667, Gln664, Met663 and Asn659

were shown to mediate the link between Sec15 and Rab11 (Wu et al., 2005).
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Figure 32: (A) Crystal structure of C terminal part of fruit fly Sec15 protein (B) C subdomain of C terminal part with

highlighted residues. Residues participating in interaction with Rab11 are marked yellow, green colour labels tested

residues that are not involved in interaction with Rab11, cyan colour represents residues creating a network of salt links

(C) (Wu et al., 2005).

Neither Arabidopsis SEC15B nor SEC15A complemented yeast temperature-sensitive sec15 mutant

(Růžičková; unpublished data). This indicates that both Arabidopsis SEC15 isoforms potentially bind

the other interactors in slightly different manner as compared to yeast. Bioinformatic analysis of the

RAB-SEC15 interaction shows that the key amino acids of SEC15B binding Rab GTPase are not

conserved (Potocký, unpublished data). Therefore, interaction between Sec15 and Rab GTPase itself

is highly conserved, but the mechanism of binding differs depending on the evolution context.

In animals, Sec15 was shown to interact with Rab11 and Rab8 (Feng et al., 2012; Zhang et al., 2004)

and fruit fly Sec15 C terminal domain binds four exocytic Rabs, Rab11, Rab3, Rab 8 and Rab27 (Wu et

al., 2005). This indicates that plant SEC15B protein might also interact with more than one secretory

RAB GTPase. Secretory RabA1 to RabA6 subclades are homologues of mammalian Rab11 and Rab25

and therefore, SEC15B potentially interacts with any GTPase of RAB A clade (Rutherford and Moore,

2002). It was already shown that in exo70a1 PIN2 is enriched in abnormally enlarged compartments,

which are RAB A5d positive (Drdová et al., 2013) and therefore I hypothesize that RAB A5d might

physically bind SEC15B. Similarly, RabE clade is most related to mammalian Rab8 and Rab10 and

sustains post-Golgi trafficking (Rutherford and Moore, 2002), which might imply another potential

link with the exocyst. Once SEC15B mediates autophagy, RAB F1, RAB F2 and RAB G3, which control

traffic to the vacuole, can be other potential interactional partners of SEC15B.
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Single mutation of most plant RAB GTPases does not cause any visible phenotype on a level of a

whole plant. Interestingly, FT-IR analysis of single gene knockouts of several RAB A GTPases revealed

changes in composition of cell wall. Mutants belonging to the RAB A1, RAB A2 and RAB A4 subclades

show altered ratio between secretion of pectin, cellulose and hemicellulose (Lunn et al., 2013).

Therefore, sec15a or sec15b mutants might exhibit changes in cell wall composition as well and this

speculation is supported by altered composition of seed coat.

As SEC15A complements phenotype of sec15b mutant, SEC15A should bind Rab GTPase as well. Due

to the redundancy of plant secretory RAB GTPases, SEC15A potentially binds a slightly different

spectrum of RABs. This hypothesis needs to be further tested. However, this could explain distinct

expression patterns of SEC15A and SEC15B during different biotic or abiotic stresses.

Interaction between SEC15B and RAB A4a was identified by a single method and might be artificial.

SEC15B must be tested whether it binds RAB A4a in GTP-dependent manner. This could be

investigated using GTP- and GDP-locked form of RAB A4a or loading wild type RAB A4a with GDPβS

and GTPγS, which are non-hydrolysable analogues of GTP and GDP, respectively. Some other

analyses must be used to confirm this interaction. The best method to prove the physical link might

be bimolecular fluorescence complementation (BiFC) or Förster resonance energy transfer (FRET),

which are methods that determine interactions in planta.

66

Conclusions

Most of the aims of this thesis were fullfiled and based on the obtained data, I conclude:

 Two mutant lines of sec15b mutant were tested in characteristics typical for the other

exocyst mutants. Although some mutant features exhibit high level of plasticity, both,

sec15b-1 and sec15b-2 behave in similar manner, which is mostly consistent with phenotypic

characteristics of the other exocyst mutants. sec15b-1 has been determined as a stronger

allele and reveals defects in formation of seed coat, elongation of etiolated hypocotyl,

growth of stem and primary root, establishment of axillary buds and lateral roots, diameter

of rosette and unexpectedly, growth of pollen tube.

 sec15b-1 mutant was successfully complemented by construct carrying SEC15B gene under

SEC15B promotor.

 Functional redundancy of SEC15A and SEC15B was confirmed using complementation test.

 SEC15B protein was expressed and followingly tested in interaction with lipids and a Rab

GTPase protein. Using PIP Strip analysis, SEC15B was shown that it interacts with lipids. In

contrast, RAB A4a was identified as a potential interactor of SEC15B.

In the close future, following experiments should be done for further understanding the role of the

plant SEC15B:

 Analyse seed characteristics of more generations; investigate, in which conditions the root

phenotype is stable; further measure length and study morphology of pollen tubes, explain

relation of mutant with autophagy defects, connect mutant phenotype with phytohormonal

signaling, focus on root hair analysis.

 Prepare fluorescent protein tagged SEC15B and complement sec15b-1 mutant phenotype

with this construct.

 Test functional relation between SEC15A and SEC15B in pollen tubes using complementation

approach.

 Further test binding of SEC15B and RAB A4a in GTP-dependent manner and use another

methods to confirm this interaction.

 Test other Rab GTPases in interaction with SEC15B.
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