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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu

Klára joined the project that falls into the scope of interest of our group- the tethering
complex exocyst and also connects it with other main topic - RAB GTPases. She
quickly learned all the methods used in our lab. She did not need to establish quite
new methods but turned out to be fully capable of fitting the estalished methods to
demands of the project. Her work also contributed to the grant project supported by
the Grant Agency of the Czech Republic. We also count that the results will be soon
published in a scientific journal.

Přístup studenta k zadanému tématu

It was really pleasure to supervise Klára as she showed to be really keen on the
topic, read relevant literature and was alsways able to discuss different aspects of
her project. She also brought in her own ideas, now implemented in her thesis.
Postup práce

The work went on fast and Klára´s effort overcame also a delay caused by her
participation in the Erasmus program resulting in half-year stay in dr. Peter Nick lab
in Karlsruhe. Klára always followed given deadlines either in the labwork as well as
in writing the thesis.

I cordially do recommend her thesis for acceptance.
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